Proc. Leg. nº 5706/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1295/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações a respeito das Cirurgias
Eletivas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores subscreventes integrantes da Comissão de

Higiene e Saúde da Câmara Municipal de Valinhos requerem, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos:

1. CONSIDERANDO a fila de espera para as cirurgias eletivas:

a. Qual a situação atual da fila para as cirurgias eletivas?

Descrever a quantidade de pessoas aguardando por tipo

de cirurgia até a presente data.

b. Qual é a previsão de cirurgias a serem realizadas até o

final deste ano de 2023? Indicar o número por tipo de

cirurgia.

c. Existe programação para zerar as filas? Se sim, em

quanto tempo será zerada a fila? Indicar o prazo por tipo

de cirurgia e a quantidade de cirurgias a serem realizadas

por mês para que seja alcançado o objetivo.

2. CONSIDERANDO os recursos necessários para a realização

das cirurgias eletivas:

a. Qual o valor total orçado para os anos de 2022 e 2023?

Proc. Leg. nº 5706/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

b. Qual o valor empenhado para cada período?

c. Qual o valor liquidado até a presente data?

3. CONSIDERANDO as cirurgias já realizadas:

a. Quantas cirurgias já foram realizadas no ano de 2022 e

de 2023 até a presente data? Detalhar a quantidade de

cirurgias por tipo em cada ano.

4. CONSIDERANDO os recursos destinados pelos vereadores:

a. Qual a situação atual de cada emenda impositiva

referente à saúde? Detalhar quais valores já foram

empenhados e liquidados, justificando.

Justificativa

Estes vereadores fazem o presente requerimento de informação a

pedido de Conselheiros Municipais de Saúde e no cumprimento de função legal

fiscalizatória.

Valinhos, 15 de setembro de 2023.

AUTORIA: COMISSÃO DE HIGIENE E SAÚDE 2023/2024

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NUCXA5RTJ2H2M328
		2023-09-15T15:36:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-15T15:38:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-15T15:44:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-15T16:32:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-18T15:22:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura